
ORIGINALE

Amministrazione Provinciale di Catanzaro

- Settore Risorse Umane e Organizzazione
 

Proposta  n. 83 del 14/07/2025 
 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DELEGATO
 

REG. GEN.  N° 1314  DEL 14/07/2025

 
 

OGGETTO: Procedura di mobilità esterna per passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai 
sensi  dell’art.  30  del  D.lgs  165/2001  e  s.m.i.i.,  per  la  copertura  di  n.  1  posto  nell’  Area  dei 
Funzionari   e dell’Elevata Qualificazione con Profilo amministrativo contabile, a  tempo pieno e 
indeterminato. Nomina Commissione Esaminatrice.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 (Dott.ssa Tiziana Suraci)
IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott.ssa Tiziana Suraci)
                                 
 



L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di luglio negli uffici dell’Ente
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO
 

PREMESSO CHE: 
- con  deliberazione  del  Presidente  n.  23  del  31  gennaio  2024  è  stato  approvato  il  Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2024/2026;
- con  deliberazione  del  Presidente  n.  22  del  31.01.2024  l’Amministrazione  Provinciale  di 

Catanzaro ha provveduto all’approvazione della Programmazione del Piano del fabbisogno 
del personale 2024/2026 e dell’elenco annuale delle assunzioni anno 2024;

- con  deliberazione  n.  56  del  15 marzo  2024  è  stata  approvata  la:  “Programmazione  Piano 
Triennale  dei  Fabbisogni  del  personale  2024-2026  –  Piano  triennale  delle  assunzioni  – 
Sottosezione PIAO” – Integrazione”;

- con ulteriore deliberazione n. 177 del 10.10.2024 è stata approvata la: “Programmazione del 
Piano Triennale dei Fabbisogni del personale 2024-2026 – Piano triennale delle assunzioni – 
Sottosezione PIAO – Integrazione” con la quale è stato disposto di approvare l’integrazione 
della  programmazione  del  fabbisogno  del  personale  2024/2026  e  l’elenco  annuale  delle 
assunzioni anno 2024 prevedendo, tra le altre cose, l’assunzione, con procedura di mobilità, 
di una unità per  l’ Area dei  funzionari  ed EQ - Profilo amministrativo contabile,  a  tempo 
pieno e indeterminato; 

VISTO l’esito favorevole per i profili attinenti alle assunzioni e alle rideterminazioni delle dotazioni 
organiche, di cui alla Delibera n. 177 del 10.10.2024, della Commissione per la stabilità finanziaria 
degli Enti locali (Cosfel);
VISTO: l’art. 18-ter del "Decreto Omnibus" (Decreto Legge 9 agosto 2024, n. 113) che ha previsto 
una proroga dei termini per le assunzioni di personale autorizzate dalla COSFEL per gli enti locali 
in  difficoltà  finanziarie. In  particolare,  il  decreto  estende  al  31  dicembre  dell'anno  successivo  a 
quello  dell'autorizzazione  il  termine  entro  il  quale  gli  enti  in  dissesto,  riequilibrio  pluriennale  o 
strutturalmente  deficitari  possono  procedere  con  le  assunzioni,  sia  a  tempo  determinato  che 
indeterminato, precedentemente approvate dalla COSFEL;
PRESO ATTO che l’Ente ha espletato le procedure relative alla mobilità obbligatoria di cui all’art. 

34 e seguenti del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

RICHIAMATA  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  444  del  12/03/2025,  ad  oggetto 
“Sussistenza  conflitto  di  interesse.  Trasferimento  procedimento  al  Dirigente  Area  Affari 
Istituzionali, Appalti e contratti”; 
RILEVATO CHE con il predetto atto il Segretario Generale, nella sua qualità di RPCT, in adesione 
a quanto comunicato dal Dirigente del Settore Risorse Umane e Organizzazione con nota prot. n. 
8406 del 12.03.2025, ha rilevato la sussistenza della segnalata condizione di conflitto di interessi in 
capo  al Dirigente  interessato  e  ha  consequenzialmente  assegnato  la  gestione del  procedimento  in 
oggetto al Dirigente ad interim dell’Area Affari istituzionali, Appalti e Contratti;
TENUTO CONTO che il RPCT, nell’assegnare la gestione del procedimento in oggetto al Dirigente 
ad  interim  dell’Area  Affari  istituzionali,  Appalti  e  Contratti,  ha  precisato  che  quest’ultimo  vi 
provvederà con il supporto dell’Ufficio Gestione Giuridica del Personale;
PRESO ATTO  della  determinazione  n.  979  del  03/06/2025  con  la  quale  il  Dirigente  ad  interim 
dell’Area  Affari  istituzionali,  Appalti  e  Contratti  ha  provveduto  a  nominare  la  sottoscritta  
responsabile del procedimento de quo, demandandola all’adozione della determina di approvazione 
dell’Avviso pubblico relativo alla procedura di mobilità volontaria in esame − i cui contenuti sono 
stati già condivisi con il predetto dirigente − nonché ogni adempimento inerente alla pubblicazione 
dello stesso, ivi inclusi quelli relativi alla pubblicazione sulla piattaforma INPA.gov;
DATO  ATTO  CHE,  in  ossequio  a  quanto  soprarichiamato,  con  determinazione  n.  993  del 
04/06/2025  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  di  mobilità  esterna  per  passaggio  diretto  tra 
pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs 165/2001 e s.m.i.i., per la copertura di n. 1 



posto nell’ Area dei Funzionari  e dell’Elevata Qualificazione con Profilo amministrativo contabile, 
a tempo pieno e indeterminato, pubblicato sul portale INPA dal 04/06/2025 al 04/07/2025;
DATO ATTO CHE:

- è stata espletata l’attività istruttoria finalizzata a verificare l’ammissibilità dei candidati che 
hanno  presentato  istanza  di  partecipazione,  ai  sensi  degli  articoli  2,  3,  4,  5  dell’avviso  di 
mobilità in oggetto;

- con determinazione n. 1268 dello 08/07/2025 si è preso atto delle domande pervenute ed è 
stato approvato l’elenco dei candidati ammessi; 

PRESO  ATTO  CHE,  ai  sensi  degli  articoli  6  e  7  dell’avviso  in  argomento,  la  selezione  sarà 
effettuata, secondo i criteri ivi indicati, da apposita Commissione giudicatrice mediante valutazione 
dei titoli, curriculum e colloquio;
VISTA la nota prot. n. 22406 del 11/07/2024 con la quale il Dirigente dell’Area Affari istituzionali, 
Appalti  e  Contratti,  dott.  Pasquale  Pupo,  ha  individuato  quali  componenti  della  Commissione 
esaminatrice della predetta selezione:

- Componenti: 
Dott. Ing. Eugenio Costanzo
Dott.ssa Ing. Paola Fragale

- Segretario verbalizzante:
Dott.ssa Tiziana Suraci.

RILEVATA la necessità di procedere alla costituzione della commissione per  l’espletamento della 
procedura mediante valutazione dei titoli, curriculum e apposito colloquio finalizzato alla verifica del 
possesso dei requisiti attitudinali e professionali richiesti per il posto da ricoprire, previa verifica della 
sussistenza  delle  situazioni  di  incompatibilità  tra  ciascun  componente  della  commissione  ed  i 
concorrenti, ai sensi degli art. 51 e 52 del codice di procedura civile e s.m.i.;
RITENUTO,  di  prendere  atto  della  nota  suindicata  e  per  l’effetto  nominare  la  Commissione 
esaminatrice così composta:

- Presidente: dott. Pasquale Pupo (Dirigente Area Affari istituzionali, Appalti e Contratti)
- Membro valutatore: dott. ing. Eugenio Costanzo (Dirigente Area Tecnica dell’Ente)
- Membro valutatore: dott.ssa Ing. Paola Fragale   (Responsabile Servizio Autonomo Materie 

Delegate dell’Ente)
- Segretario  verbalizzante:  dott.ssa  Tiziana  Suraci  (Responsabile  E.  Q.  Servizio  Risorse 

Umane e Organizzazione dell’Ente);
ACQUISITE,  agli  atti,  le  dichiarazioni  di  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di 
interesse dei predetti componenti della Commissione esaminatrice;
VISTA la  legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e  integrazioni,  recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni, recante “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”; 
VISTA la legge 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma  dell’articolo  6  della  legge  28  novembre  2005,  n.  246”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicabile, relativo al personale del comparto 
Funzioni Locali; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 novembre 2023, pubblicato sulla 
G.U. n. 20 del 25 gennaio 2024, concernente la “Disciplina dei processi di mobilità fra pubbliche 
amministrazioni del personale non dirigenziale”;
VISTO  il  D.lgs.  165/2001,  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendente  delle 
amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;



VISTO lo Statuto dell’Ente;
DATO ATTO di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  in  relazione 
all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90, degli articoli 
6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013;
DATO  ATTO,  infine,  che  la  procedura  in  oggetto  non  comporta  alcuna  spesa  e  non  è  pertanto 
soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art. 183 c 7 del D. lgs. 267/2000;

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di  prendere  atto  la  nota  prot.  n.  con  la  quale  il  Dirigente  dell’Area  Affari  istituzionali, 
Appalti  e  Contratti,  dott.  Pasquale  Pupo,  ha  individuato  quali  componenti  della 
Commissione esaminatrice della predetta selezione:
Componenti: 
Dott. Ing. Eugenio Costanzo
Dott.ssa Ing. Paola Fragale
Segretario verbalizzante:
Dott.ssa Tiziana Suraci.

- nominare  la  Commissione  esaminatrice  della  procedura  di mobilità  esterna  per  passaggio 
diretto tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs 165/2001 e s.m.i.i., per 
la  copertura  di  n.  1  posto  nell’  Area  dei  Funzionari   e  dell’Elevata  Qualificazione  con 
Profilo amministrativo contabile, a tempo pieno e indeterminato, per come segue:
Presidente: dott. Pasquale Pupo (Dirigente Area Affari istituzionali, Appalti e Contratti)
Membro valutatore: dott. ing. Eugenio Costanzo (Dirigente Area Tecnica dell’Ente)
Membro valutatore: dott.ssa ing. Paola Fragale   (Responsabile Servizio Autonomo Materie 
Delegate dell’Ente)
Segretario  verbalizzante:  dott.ssa  Tiziana  Suraci  (Responsabile  E.  Q.  Servizio  Risorse 
Umane e Organizzazione dell’Ente);

- di  demandare  alla Commissione  esaminatrice  sopra  nominata  la  valutazione  dei  candidati 
secondo quanto previsto dall'avviso di mobilità;

- di dare atto, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

- di  dare  atto  che  né  il  responsabile  del  procedimento  né  la  sottoscritta,  in  relazione  al 
presente atto, si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 del DPR 62/2013.

 
 Di dare atto che la presente determina:

-  va inserita nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;
-  va trasmessa all’albo pretorio per la pubblicazione on-line.

 
Catanzaro, 14/07/2025
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 (Dott.ssa Tiziana Suraci)

IL FUNZIONARIO DELEGATO
 (Dott.ssa Tiziana Suraci)

https://affarigenerali.civilianext.it/Template/TemplateIndex



